UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

                SỞ Y TẾ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT-NVY Quảng Ngãi, ngày       tháng 5 năm 2020

V/v tăng cường thực thi Luật

Phòng, chống tác hại của thuốc

lá và hưởng ứng ngày Thế giới

không thuốc lá 31/5/2020 và

Tuần lễ Quốc gia không thuốc

lá 25-31/5/2020

Kính gửi:

- Các cơ quan, Sở, ban ngành trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Công văn số 2513/BYT-KCB ngày 07/5/2020 của Bộ Y tế và
Công văn số 1960/UBND-KGVX ngày 11/5/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi
về việc tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng
ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2020 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc
lá 25-31/5/2020;

Ngày Thế giới không thuốc năm 2020, Tổ chức Y tế Thế giới lựa chọn
chủ đề “Bảo vệ thanh thiếu niên khỏi tác động của việc quảng cáo các sản
phẩm thuốc lá và sử dụng thuốc lá". Nhằm thông tin tới cộng đồng tác hại của
việc nghiện chất nicotine có trong các sản phẩm thuốc lá, bảo vệ giới trẻ trước
nguy cơ sử dụng các sản phẩm thuốc lá, bao gồm cả thuốc lá điếu truyền thống
cũng như các sản phẩm thuốc lá thế hệ mới như thuốc lá điện tử, thuốc lá nung
nóng; thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh; Sở Y tế đề nghị các cơ quan, Sở, ban
ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở y tế trên địa bàn triển khai
và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền tác hại của việc sử dụng sản phẩm thuốc
lá và các quy định của Luật PCTH thuốc lá

- Các địa điểm cấm hút thuốc lá: nơi làm việc, trường học, cơ sở y tế,
khách sạn, trong nhà hàng, bến tàu, bến xe, trên phương tiện giao thông công
cộng và các địa điểm khác được quy định trong Luật PCTH thuốc lá (Điều 11,
Điều 12).

- Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương, người
đứng đầu các địa điểm cấm hút thuốc lá trong việc tổ chức thực hiện quy định
cấm hút thuốc và nêu cao vai trò gương mẫu không hút thuốc của người đứng
đầu (Điều 6, Điều 14).

- Trách nhiệm của người hút thuốc: không hút thuốc tại địa điểm có quy
định cấm, không hút thuốc trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người
bệnh, người cao tuổi, giữ vệ sinh chung, bỏ tàn, mẩu thuốc lá đúng nơi quy định
khi hút thuốc lá tại những địa điểm được phép hút thuốc lá. (Điều 13).

- Tiếp tục truyền thông về tác hại của thuốc lá điếu thông thường, kết
hợp với truyền thông nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của các sản
phẩm thuốc lá mới như thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha...

2

2. Thực hiện các quy định về môi trường không khói thuốc

- Treo biển cấm hút thuốc lá tại các địa điểm cấm hút thuốc như: tại nơi
làm việc, cơ sở y tế, trường học, khách sạn, nhà hàng.

- Đưa quy định về việc hạn chế hoặc không hút thuốc trong các đám
cưới, đám tang, lễ hội trên địa bàn dân cư vào hương ước. Đưa nội dung phòng,
chống tác hại thuốc lá vào kế hoạch hoạt động năm của đơn vị; Xây dựng kế
hoạch hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá hằng năm và triển khai thực hiện
tại cơ quan, đơn vị. Có hình thức động viên khen thưởng các cá nhân, tổ chức
thực hiện tốt công tác PCTH thuốc lá.

3. Công tác kiểm tra việc thực hiện Luật PCTH thuốc lá

- Thủ trưởng các đơn vị kiểm tra việc tuân thủ quy định cấm hút thuốc
tại các địa điểm có quy định cấm, quy định treo biển báo cấm hút thuốc, quy
định ban hành nội dung PCTH thuốc lá trong kế hoạch hoạt động hằng năm, quy
định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc trong quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị.

- Đề nghị các Sở, ngành theo chức năng nhiệm vụ kiểm tra việc thực
hiện quy định cấm quảng cáo, tiếp thị thuốc lá trực tiếp tới người tiêu dùng dưới
mọi hình thức, bao gồm cả các hình thức giới thiệu, quảng cáo trên mạng
internet. Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bán thuốc lá (Điều 25) của
Luật PCTH thuốc lá.

4. Thực hiện các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá
31/5

- Ngành y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các
hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, cụ thể:

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tác hại của
thuốc lá đối với sức khỏe; các gương điển hình về bỏ thuốc lá và vận động mọi
người bỏ thuốc lá tại cộng đồng; lợi ích của môi trường không khói thuốc lá...
thời gian từ ngày 25-31/5/2020.

+ Treo băng rôn trên các tuyến đường chính, địa điểm đông dân trên địa
bàn tỉnh.

+ Lồng ghép tuyên truyền về tác hại của thuốc lá trong các hội thảo, hội
nghị, các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn.

5. Công tác thống kê, báo cáo

Sở Y tế kính đề nghị các cơ quan, Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị
xã, thành phố, các cơ sở y tế trên địa bàn triển khai thực hiện theo chức năng
nhiệm vụ và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (Cơ quan thường trực về
phòng, chống tác hại thuốc lá của tỉnh) trước ngày 05/6/2020 để tổng hợp báo
cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Đức

		2020-05-21T09:11:16+0000
	pmduc-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-05-21T09:41:38+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-05-21T09:41:39+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-05-21T09:41:39+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature